L'ÂME. Ô chose étonnante qui dépasse l'admiration même, quel feu insolite me consume maintenant? Quel nouveau soleil rougit au-dessus de moi, et d'où vient-il? Quel esprit si grand et si doux en cet instant, perce et apaise mon cœur, le déchire et le caresse, le stimule et le titille? D'où vient-il?

dulcedo hec est, cogitare quis possit? Quam amara dulcedo, que me
 liquefacit penitus et eviscerat, cuius comparatione quave sublata amara
 110 mihi vel que dulcissima sunt videntur! Quam dulcis amaritudo, que
 me dilaniatam conglutinat et redintegrat, quacum mihi vel amaris-
 sima queque dulcescunt! Quam necessaria voluntas hec est, cum
 bonum ipsum nolle non possim et aliud quodlibet vitare potius va-
 leam vel differre quam boni aviditatem! Nam etsi hanc vitare voluero,
 115 non nisi quia devitationem ipsam bonam existimaverim, devitare
 tentabo. Quam rursus voluntaria huiusmodi necessitas est, cum nihil
 magis voluntarium sit quam bonum, propter quod omnia, immo
 quod in omnibus ubique volo, et ita volo, ut velim insuper non posse
 nolle! Quam viva mors ista est (quis cogitet?), per quam in me morior,
 120 in Deo vivo, per quam morti morior, vite vivo, et vivo vita et gaudeo
 gaudio. O voluptatem super sensum, o letitiam super animum, o
 gaudium super mentem! Sum equidem nunc extra mentem, neque
 amens tamen, quia super mentem; furo rursus, furo nimium, neque
 precipitor tamen, quia tollor in altum. Gestio nunc undique tota et
 125 diffluo, neque dispergor tamen, quia me colligit mecum, quia me
 unit secum Deus, unitas unitatum. Exultate igitur nunc mecum omnes,
 quorum Deus exultatio est; Deus meus obvius factus est mihi, Deus
 universi amplexus est me, Deus deorum meas modo medullas il-
 labitur. Iamiam alit me Deus ipse totam, et qui genuit me regenerat:
 130 genuerat animam, reformat in angelum, convertit in Deum. Quam
 ergo gratiam tibi referam, o gratia gratiarum, tu ipse doce me, gra-
 tia gratiarum, doce, precor, et presta; gratia denique tibimet, Deus,
 ipse tu Deus esto.

Finis.

126 cf. Ps. Dionys. *Div. nom.* 1, 1 (= PG III, 588 = *Dionysiaca* I, p. 11)

109 cuius comparatione ex comparatione cuius V, comparatione cuius N1 114
 evitare L3 123 tamen amens L3 furo (utr.): furio ex furo L4, furio G1 L2
 L3 N1 N2 V W 124 tota ex totus N2 R W, totus G1 v, totas L1 130 animam
 ex hominem L4 N1*, hominem L3 V W 131 ego v 134 finis om. B L2 L3
 L4 N1 V

Quelle est cette amère douceur, qui peut la concevoir? Quelle est cette amère douceur qui me fait fondre totalement et me désassemble, et au vu de laquelle les douces choses me semblent au plus haut point amères! Quelle douce amertume me réunifie et me renouvelle, moi qui ai été mise en pièces, et avec laquelle même les choses les plus amères deviennent douces! Quelle est cette volonté nécessaire, alors que je ne peux pas ne pas vouloir le bien même, et que je puis me garder de toute autre chose ou m'en dispenser, plus que du désir du bien! Car si je voulais l'éviter toutefois, ce n'est pas sans avoir estimé le fait de l'éviter comme bon en soi, que j'aurais essayé de l'éviter. Encore une fois, combien une nécessité de cette sorte est-elle voulue, alors que rien n'est plus volontaire que le bien, à cause duquel je veux toutes choses, et bien plus, je veux ce qui est dans toutes choses et partout, et je le veux de telle façon que je ne veux pas ne pas pouvoir ne pas vouloir au-dessus! Quelle mort vivante est-ce là (qui le penserait?), par laquelle je meurs en moi-même et vis en Dieu, par laquelle je meurs de mort et vis de vie et vis pour la vie, et me réjouis pour la joie. Ô volupté au-dessus du sens, ô délice au-dessus de l'âme, ô jouissance au-dessus de l'esprit! Je suis en ce moment assurément en dehors de l'esprit, mais pas folle cependant parce que je suis au-dessus de l'esprit ; je m'égare à nouveau, je m'égare trop, mais sans me perdre cependant, parce que je suis portée vers le haut. Je suis transportée en cet instant par l'onde toute entière, et me dissous, mais sans me dissocier cependant, parce que je me recueille en moi-même, parce que Dieu m'unit à lui, unité des unités. Exultez donc maintenant tous avec moi, vous dont Dieu est l'exultation de joie ; mon Dieu s'est porté à ma rencontre, le Dieu de l'univers m'a embrassée, le Dieu des dieux s'est immiscé en cet instant dans mes veines. Désormais, Dieu même me nourrit entièrement, et celui qui m'a engendré me fait renaître : il a engendré mon âme, il l'a transformée en ange, il l'a convertie à Dieu. Quelle grâce je te rends donc, ô grâce des grâces, toi-même, enseigne-moi, grâce des grâces, enseigne-moi, je t'en prie, et guide-moi ; grâce enfin à toi, à toi Dieu, sois toi-même Dieu.

Fin.

LEX ET IUSTITIA

Marsilius Ficinus Octoni Nicholino, Benedicto Aretino iurisconsultis, Petro Pactio et Bernardo Iunio equitibus s. d.

Persuasistis mihi ut Grecae Platonis *Leges* Latinas efficerem; ad
 5 idem cohortatus est me etiam magnus Cosmus. Itaque feci iam, atque
 eo libentius, quod arbitrabar civitati magis opus esse optimis iuris-
 consultis quam mercatoribus bonis aut medicis, ac tanto magis pro-
 fuisse Grecis Minoem quam Galienum, quanto animus prestantior
 est quam corpus aut spiritus, et eterna vita quam temporalis: merca-
 10 tura quippe corpus, medicina spiritus, lex anima civitatis esse videtur.
 Et quamvis multe videantur esse leges in civitate, non tamen multe
 sunt civitatis anime: sicut enim multe artes variique civium gradus
 non plures civitates, sed unicam faciunt, si ad finem eundem simili
 ratione proficiscantur, ita quamvis multe sint magistratum constitu-
 15 tiones in urbe, unica tamen est publica lex, communis scilicet recte
 vivendi regula ad publicam conducens felicitatem.

Ad hanc legem Deus nos et natura preparant, constitutiones cohortantur, Deus unicus denique format: a divina enim lege tum lex
 siderum tum lex hominum proficiscitur. Quamobrem omnes legum
 20 conditores, partim Moysem tanquam simie imitati, divinarum legum

19-25 cf. Diod. Sic. 1, 94, 1-2 19-26 cf. P. Bracciolini *Hist. tripart.* 2 (= *Opera*, Basileae 1538, pp. 47 sq.); Fic. *In Min.* (= *Op.*, p. 1135)

3 s.d. v, s. G1, om. cett. 5 etiam om. N1, int. lin. V 10 esse videantur L3
 20-27 partim-noster ex a Deo leges se habuisse affirmaverunt et L4 (al. m.) N1 (al. m.), a Deo leges se habuisse affirmaverunt L3 V (sed in mg. add. partim-Gabriele)
 20 tanquam v, quasi codd.

Lettre 5

Loi et Justice

Ottone Niccolini: célèbre juriconsulte de l'époque, et membre du "Choeur de l'Académie de Florence" -une école aristotélicienne- il prit part un jour dans une discussion avec Argyropoulos et ses élèves à Carregi, en présence de Cosme de Médicis. La question était de savoir si la justice était une branche de la philosophie morale. Niccolini maintint qu'elle en était une. Ficin lui adressa, entre autres, sa traduction du *Minos*.

Benedetto l'Arétin: juriconsulte de l'époque.

Piero de Pazzi: ami des Médicis, mort en 1464, gonfalonier de justice, il fut fait Chevalier ("Equus") en 1462. Vaincu à l'étude des classiques grâce à Niccolò Niccoli, il fonda une belle bibliothèque de manuscrits. Également membre du "Choeur de l'Académie de Florence", il rejoignit aussi, plus tard, l'Académie de Ficin.